- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開会及び閉会日時

  令和元年７月２５日（水） 午前１０時    開会

               午前１１時１０分 閉会

２ 開催場所

  富士川町教育文化会館

３ 出席及び欠席委員の氏名

  出席委員  野中 正人 教育長  中村 髙志 職務代理

        望月 正人 委 員  大森きよ子 委 員

        秋山 悦彦 委 員

４ 議場に出席した事務局の職員の職氏名

  教育総務課長 中込 浩司  生涯学習課長 深澤 千秋

  教育施設整備統括監 渡辺 成昭

総務学校担当ﾘｰﾀﾞｰ  三好 健

５ 傍聴人及び報道

  なし

６ 教育長報告

令和元年６月２９日から令和元年７月２５日までの事務事業について報告。

 【報告の要旨】

(1) 学校訪問について         6 月 17 日、7 月 5 日、10 日の 3 日間開催

(2) 青少年育成区民会議について 7 月 1 日から 21 日までの間、町内 17 会場で開催

(3) あいさつ運動について 7 月 4 日に増小、増中、11 日に南小、鰍小・鰍中で実施

(4) 利根川公園プール開きについて   7 月 6 日に開催

(5) 第１回臨時教育委員会について   7 月 10 日、成人式の対象年齢及び富士川町

                   小中学校あり方基本方針について

(6) 夏季夜間街頭指導について   7 月 17 日の午後 8 時 30 分～9 時 30 分に実施

(7) 峡南教科用図書採択地区協議会について   7 月 24 日に第 3 回協議会を開催

(8) 各種大会について             県中学校水泳競技大会ほか

  【委員了知】

- 2 -

７ 会議に付した議案

  議案第 13 号 富士川町就学援助費対象者の追加認定について

  議案第 14 号 小学校教科用図書の教科書採択について

  議案第 15 号 中学校教科用図書「特別の教科 道徳以外」の教科書採択について

８ 議題となった動議を提出した者の氏名

   な し

９ 議事の概要（議長：中村委員）

(1) 富士川町就学援助費対象者の追加認定について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   資料により説明する。

  議  長   ただ今の提案で、よろしいか。

委  員   「異議なし」の声

【異議なし 可決】

(2) 小学校教科用図書の教科書採択について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   7 月 24 日に開催された第３回峡南小学校教科用図書採択地区協議

会において、地教委連の正副会長、各町教育長等が出席し、峡南地

区の学校の先生方で構成する調査委員会からの結果報告を、教科ご

とに受けたところである。

◆選定結果

・国語  発行者 ：光村図書出版㈱

結果報告：「平和」を題材にしたものが多いため選定した。

教科書名：１年生（こくご一上かざぐるま、こくご一下ともだち）

           ２年生（こくご二上たんぽぽ、こくご二下赤とんぼ）

           ３年生（国語三上わかば、国語三下あおぞら）

           ４年生（国語四上かがやき、国語四下はばたき）

           ５年生（国語五銀河）

           ６年生（国語六創造）

・書写  発行者 ：光村図書出版㈱

結果報告：低学年の「なぞり書き」がし易いため選定した。

教科書名：１年生（しょしゃ一年）

           ２年生（しょしゃ二年）

           ３年生（書写三年）

           ４年生（書写四年）

- 3 -

           ５年生（書写五年）

           ６年生（書写六年）

・社会  発行者 ：教育出版㈱

結果報告：「生活」の教科からのつながりが手厚く、平和・環境面

の持続可能な社会の実現に向けた取組みが他社より優れているた

め選定した。

教科書名：３～６年生（小学社会３～６年）

・地図  発行者 ：帝国書院㈱

結果報告：ドローンで撮影された動画が優れているため選定した。

教科書名：３～６年生（小学校 地図）

・算数  発行者 ：東京書籍㈱

結果報告：各単元の中及び末に、数学的な見方・複数の考えを基

に深い学びにつなげているため選定した。

教科書名：１年生（新しい算数１）

     ２年生（新しい算数２）

３年生（新しい算数３）

           ４年生（新しい算数４）

           ５年生（新しい算数５）

           ６年生（新しい算数６）

・理科  発行者 ：大日本図書㈱

結果報告：「生活」の教科からのつながりがスムーズで、自分の

生活を関連づけて考えられるよう編集されているため選定した。

教科書名：３年生（たのしい理科３）

           ４年生（たのしい理科４）

           ５年生（たのしい理科５）

           ６年生（たのしい理科６）

・生活  発行者 ：光村図書㈱

結果報告：単元の始に学習に見通しを示し、単元の終わりに自己

評価のためのシールが学習の振り返りを意識させているため選定

した。

教科書名：１年生（上巻 まいにちあたらしい）

           ２年生（下巻 だいすきみつけた）

- 4 -

・音楽  発行者 ：㈱教育芸術社

結果報告：音楽が苦手な児童でも、スモールステップで学ぶこと

が出来るため選定した。

教科書名：１～６年生（小学生の音楽１年～６年）

・図画工作  発行者 ：日本文教出版㈱

結果報告：多くの説明や補足があまり必要ないため選定した。

教科書名：１・２年生（たのしいなおもしろいな ずがこうさく

                      １・２上、下）

           ３・４年生（ためしたよ見つけたよ 図画工作

３・４上、下）

           ５・６年生（見つけて広げて 図画工作５・６上、下）

・家庭  発行者 ：東京書籍㈱

結果報告：実習例が多く取り上げられ、写真などが見やすいた

め選定した。

教科書名：５～６年生（新しい家庭５・６）

 ・保健体育  発行者 ：㈱学研教育みらい

結果報告：日常生活で起こりうる様々な場面を例に挙げて対処方

法を考える学習が設定されているため選定した。

教科書名：３～４年生（みんなのほけん ３・４年）

     ５～６年生（みんなの保健 ５・６年）

・外国語  発行者 ：光村図書㈱

結果報告：導入で単元の概要を捉えて、「聞く」から「口慣らし」、

「書く」までスモールステップを踏んで言語活動を学習する流れ

が評価できるため選定した。

教科書名：５年生（Here We Go! ５年）

     ６年生（Here We Go! ６年）

・道徳  発行者 ：教育出版㈱

結果報告：内容のキーワードを冒頭に掲載したイメージがよく、

授業の流れが作りやすい。教科書内に参考になる要素が多いため

選定した。

教科書名：１～６年生（小学道徳 はばたこう明日へ）

- 5 -

・特別支援

国語  発行者 ：東京書籍㈱

算数  発行者 ：教育出版㈱

音楽  発行者 ：東京書籍㈱

一般図書（発行者６０者 図書３４７点）

結果報告：文部科学省で内容を作成しているため、教科書は１種

類のみ発行されているのでこれを選定した。また、児童が興味・

関心をもって学習に取り組めるような工夫がされている図書で

「令和２年度用一般図書一覧」に登録されているものについても

選定した。

教科書名：１～６年生（文部科学省著作教科書）

     １～６年生（一般図書一覧に登録された図書）

      この結果に基づき、富士川町教育委員会として最終採択をどのよう

にしていくか検討して頂き、採択をして頂きたい。

議  長   この件について、何か質問等ありますか。

委  員   調査委員会からの選定結果の報告を受けたが、道徳の授業は週 1 回

というので、内容が多すぎる感もあるが、選定結果を反対する理由

は無い。

         採択とは異なるが、教科名である「道徳」という名称は、生徒等に

とって、学習する内容がイメージし難い。学習には、イメージが大

事なので、授業内容がイメージできる教科名にする必要がある。

委  員   選定した教科書は、他社に比べて生徒が理解しやすい配列になって

いることや、身近な人物の優しい文章が使用されている。

議  長   特に問題がなければ、富士川町教育委員会では、採択委員会が選定

した教科書を採択することでよろしいか。

委  員   「異議なし」の声

 【異議なし 可決】

(3) 中学校教科用図書「特別の教科 道徳以外」の教科書採択について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   本年度採択予定の小学校教科書については、新学習指導要領全面実

施の前年となる平成 31 年度のみに使用する教科書であり、来年度

は新学習指導要領下で使用する小学校教科書全面採択を行う年度

となる。こうしたことから、峡南教科用採択地区協議会では、現在

使用の教科書に 4 年間の実績があることや、違う教科書を 1 年間の

み採択することにより、学校現場に煩雑な準備が発生することなど

を鑑み、新たな調査委員会を設けず、平成 26 年度採択において示

- 6 -

された調査報告を基に、採択地区協議会において、現在使用の教科

書を選定したところである。

◆選定結果＝国語・書写・生活：光村図書出版㈱

      算数・家庭：東京書籍

      社会：教育出版

地図：帝国書院

      理科：大日本図書

      音楽：教育芸術社

      図画工作：日本文教出版

      体育：学研教育みらい

      この結果に基づき、富士川町教育委員会として最終採択をどのよう

にしていくか検討して頂き、採択をして頂きたい。

議  長   この件について、何か質問等ありますか。

委  員   「特になし」の声

議  長   特に問題がなければ、富士川町教育委員会では、採択委員会が選定

した教科書を採択することでよろしいか。

委  員   「異議なし」の声

 【異議なし 可決】

10 協議事項（議長：中村委員）

 (1) 富士川町教育委員会の事務の管理・執行状況の点検と評価について

議  長   事務局から説明を求める。

事 務 局   点検及び評価についての目的制度概要の説明及び教育総務、社会教

育、社会体育及び文化ホールの担当箇所の概要を説明する。

         評価報告書の内容は、委員の意見等により必要に応じて修正を行い、

その後、承認を頂いた後に９月定例町議会に報告させて頂きたいと

考えている。

         評価報告書はボリュームがあり、今ここでの修正等は難しいので、

意見等がある場合は８月第１週頃までに教育総務課へご連絡を頂

きたい。

  委  員   各種の事業について、意見等があれば後日、事務局へ連絡をして下

さい。

  【委員了知】

11 報告事項

   な し

- 7 -

12 その他

学校給食センター 起工式を９月２６日（木）に実施予定

13 今後の日程について

事 務 局   資料により説明する。

【委員了知】

14 議決事項

議案第 13 号 富士川町就学援助費対象者の追加認定について

議案第 14 号 小学校教科用図書の教科書採択について

  議案第 15 号 中学校教科用図書「特別の教科 道徳以外」の教科書採択について

15 その他教育長が必要と認めた事項

  な し

16 その他

  ○会議規則第１６条第１項による会議の次第は別紙のとおり。

  ○次回教育委員会 定例会 ８月２３日（金）午前 10 時

  会議録署名

教 育 長

署名委員

署名委員